
 

 

1 

Edição N°054A/2023 24 de março de 2023 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

PORTARIA N.º 016/2021, DE 03 DE JANEIRO DE 

2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, Art. 13 e anexo I, da 

Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei n 

o 290, de 17 de agosto de 2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MARILEIDE GUEDES JUSTINO, 

portador do CPF nº 030.386.274-29, como 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente 

data, revogando-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 03 de janeiro de 2022. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

PORTARIA N.º 115/2023, DE 06 DE MARÇO DE 

2023 

 

NOMEIA AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO, O PREGOEIRO 

E DESIGNA EQUIPE DE APOIO 

PARA AS LICITAÇÕES NOS 

TERMOS DA NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS – LEI 

FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE 

ABRIL DE 2021, 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/2021, que 

estabelece novas normas gerais de licitação e contratação 

para as Administrações Pública Diretas, autárquicas e 

fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal 

e dos Municípios, e Considerando o Decreto Municipal 

nº 05, 23 de janeiro de 2023, em seu artigo 1º; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, no 

uso das atribuições que lhe confere na Lei Orgânica do 

Município: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada para exercer a função de Agente 

de Contratação nos processos licitatórios instaurados 

com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, a Sra. 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA, 

portador do CPF nº 052.705.224-89, servidor municipal 

em cargo comissão, de forma temporária e excepcional 

como Agente de Contratação, em decorrência da 

escassez de servidores com formação e ou 

conhecimentos específicos na área de licitações e 

contratos administrativos pelo tempo necessário e 

capacitação e treinamento do Servidor efetivo; designar 

o Sr. CHARLLES MARÇAL SOARES, portador do 

CPF nº 037.889.264-90, servidor efetivo, como 

Pregoeiro Oficial. 

Parágrafo Único: No âmbito da modalidade pregão, o 

Agente de Contratação será designado pregoeiro. 

Art. 2º - Ficam designados os servidores abaixo 

relacionados como membros da equipe de apoio, que 

auxiliará o Agente de Contratação / Pregoeiro (a), na 

condução dos processos licitatórios: 

I. DJAVAN ROCHA ARAÚJO, Servidor Efetivo – CPF 

nº 054.778.514-30 – Membro Equipe apoio do Agente 

de Contratação e do Pregoeiro. 

II. MYCHAEL ALVES MENDES, portador do CPF nº 

086.659.174-54, servidor municipal em cargo comissão 

– Equipe de Apoio do Agente de 

Contratação; 

III. CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA, 

portador do CPF nº 052.705.224-89, servidor municipal 

em cargo comissão, Equipe de Apoio do Pregoeiro 

§ 1º O(A) Agente de Contratação convocará os membros 

da equipe de apoio quando necessário e delegará as 

atribuições para o regular desenvolvimento das 

licitações e contratações municipais. 

§ 2º O(A) Agente de Contratação convocará servidores 

públicos efetivos ou comissionados, que possuam 

conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para 

auxiliarem em atos dos certames. 

Art. 3° - A agente de contratação ficará responsável por 

tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar 

impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer 

outras 

atividades necessárias ao bom andamento do certame até 

a homologação, bem como as demais atribuições 

elencadas pela Lei 14.133/2021. 

Art. 4º - Em decorrência da escassez de servidores com 

formação e ou conhecimentos específicos na área de 

licitações e contratos administrativos, os servidores 

nomeados conforme o artigo anterior, continuarão 

exercendo as suas funções. 

Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

PORTARIAS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 054A/2023 de 24 de Março de 2023 

 

 

2 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 06 de março de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

Aos três dias do mês de janeiro de dois mil e 

vinte e dois, no Gabinete da Prefeitura Municipal de 

Teixeira, eu, WENCESLAU DE SOUZA MARQUES, 

prefeito constitucional deste município, usando das 

atribuições legais que me confere o cargo, dou posse a 

MARILEIDE GUEDES JUSTINO, portador do CPF 

nº 030.386.274-29, no cargo de SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO, o qual deverá assumir, de agora por 

diante, com o compromisso de cumprir fielmente os 

deveres do cargo, respeitando os ditames constitucionais 

e legais. 

Ato contínuo, o nomeado declarou estar apto 

física e mentalmente para o exercício do cargo, bem 

como, ainda, não exercer outro cargo, emprego ou 

função pública remunerada da Administração Pública 

Direta ou Indireta. 

Teixeira – PB, 03 de janeiro de 2022. 

DE ACORDO, DATA SUPRA. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Rafael Bezerra Vital                                    
End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

TERMOS DE POSSE 

 

 

 


